
Comune di Robbio
Provincia di Pavia

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

NUMERO 76 IN DATA 07-06-2023
 

OGGETTO:

BANDO “INTERVENTI FINALIZZATI ALL’AVVIO DI PROCESSI DI
RIGENERAZIONE URBANA” (APPROVATO CON IL D.D.U.O. 15 GENNAIO
2021 – N. 245). CONTRIBUTO AI COMUNI ANNO 2022 - PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER RIQUALIFICAZIONE PIAZZA DANTE
ALIGHIERI ED EDIFICI ANNESSI – APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO-ESECUTIVO
 
CUP MASTER: H52H21000000002
CUP COLLEGATO: H52H21000030004

 
L’anno duemilaventitre addì sette del mese di Giugno alle ore 10:30 nella sala delle riunioni.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All’appello risultano;
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

FRANCESE ROBERTO Sindaco X

ROSSINI GREGORIO Assessore X

CESA STEFANIA Assessore X

ROGNONE LAURA Assessore X

CANELLA KATIA Assessore X

Presenti – Assenti   3 2
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE.
Essendo legale il numero degli intervenuti, DOTT. ROBERTO FRANCESE – nella sua qualità di SINDACO
– assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

ORIGINALE



 Oggetto: BANDO “INTERVENTI FINALIZZATI ALL’AVVIO DI PROCESSI DI
RIGENERAZIONE URBANA” (APPROVATO CON IL D.D.U.O. 15 GENNAIO 2021 – N. 245).
CONTRIBUTO AI COMUNI ANNO 2022 - PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER
RIQUALIFICAZIONE PIAZZA DANTE ALIGHIERI ED EDIFICI ANNESSI – APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO
 
CUP MASTER: H52H21000000002
CUP COLLEGATO: H52H21000030004
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

RICHIAMATE:
�      la D.G.C. N. 36 del 09.03.2021 avente per oggetto “PARTECIPAZIONE AI BANDI DI REGIONE
LOMBARDIA "INTERVENTI FINALIZZATI ALL'AVVIO DI PROCESSI DI RIGENERAZIONE
URBANA, APPROVATO CON DECRETO DIRIGENZIALE N. 245 DEL 15 GENNAIO 2021
(PUBBLICATO SUL BURL N. 3 DEL 20/01/2021)" E "INTERVENTI FINALIZZATI ALLA
RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE TURISTICO-CULTURALE DEI BORGHI STORICI,
APPROVATO CON DECRETO DIRIGENZIALE N. 248 DEL 15 GENNAIO 2021 (PUBBLICATO SUL
BURL N. 3 DEL 20/01/2021)" – APPROVAZIONE PROGETTI FINALIZZATI ALLA
PARTECIPAZIONE AL BANDO”, con la quale si evince che il Comune di Robbio intende partecipare ai
citati bandi di Regione Lombardia e contestualmente approva i progetti di fattibilità tecnica ed economica a
tal fine predisposti;
�      la D.C.C. N. 51 del 28.12.2021 avente per oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(D.U.P.) TRIENNIO 2022-2024. APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il PROGRAMMA
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 DEL COMUNE DI ROBBIO tra le cui opere è
stato introdotto l’intervento denominato “RIGENERAZIONE URBANA – PIAZZA DANTE” il cui
importo complessivo è stato stimato pari a 500.000,00 €
�      la D.C.C. N. 52 del 28.12.2021 avente per oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024.
APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il bilancio previsione 2022/2024;
�      il D.D.U.O. n. 2804 del 03/03/2022 avente per oggetto “BANDO “INTERVENTI FINALIZZATI
ALL’AVVIO DI PROCESSI DI RIGENERAZIONE URBANA” APPROVATO CON IL D.D.U.O. 15
GENNAIO 2021 - N. 245). APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DELLE DOMANDE
AMMESSE ALLA VALUTAZIONE DI MERITO DEI PROGETTI.” dal quale si evince che il Comune di
Robbio è risultato aggiudicatario del contributo pari a €. 500.000,00;
�      la propria determinazione n.° 65 del 13/06/2022 avente per oggetto “BANDO "INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'AVVIO DI PROCESSI DI RIGENERAZIONE URBANA" (APPROVATO CON IL
D.D.U.O. 15 GENNAIO 2021 – N. 245). CONTRIBUTO AI COMUNI ANNO 2022 -
RIQUALIFICAZIONE PIAZZA DANTE ALIGHIERI ED EDIFICI ANNESSI. ATTO DI
ACCERTAMENTO DI ENTRATA”

 
DATO ATTO che, con propria determinazione n. 140 del 01/08/2022 avente per oggetto “BANDO
"INTERVENTI FINALIZZATI ALL'AVVIO DI PROCESSI DI RIGENERAZIONE URBANA"
(APPROVATO CON IL D.D.U.O. 15 GENNAIO 2021 – N. 245). CONTRIBUTO AI COMUNI ANNO
2022 - RIQUALIFICAZIONE PIAZZA DANTE ALIGHIERI ED EDIFICI ANNESSI. PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER RIQUALIFICAZIONE PIAZZA DANTE ALIGHIERI ED EDIFICI
ANNESSI. AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO TECNICO ASSOCIATO DI ARCHITETTURA,
INGEGNERIA E URBANISTICA DI BUSCAGLIA MASSIMO E BUSCAGLIA DAVIDE” è pertanto stato
incaricato lo Studio Tecnico Associato di Architettura, Ingegneria e Urbanistica di Buscaglia Massimo e
Buscaglia Davide, Corso della Repubblica 19 – 27029 VIGEVANO (PV), P.IVA: 02366230189 per la
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA;
 
PRESO ATTO che, in seguito allo sviluppo del progetto definitivo – esecutivo si è reso necessario provvedere
ad una revisione del quadro economico allegato al progetto di fattibilità economica e che tale quadro
economico è stato approvato con DGC N. 200 del 20.12.2022 avente per oggetto “RIQUALIFICAZIONE

ORIGINALE



PIAZZA DANTE ALIGHIERI ED EDIFICI ANNESSI. PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED
ECONOMICA – AGGIORNAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO”, con la quale viene rimodulato il
quadro economico al fine di aggiornare ed adattare il progetto di fattibilità tecnica ed economica alle richieste
dell’amministrazione comunale, portando l’importo complessivo pari a €. 1.081.757,12;
 
DATO ATTO che con la D.C.C. N. 7 del 07.03.2023 avente per oggetto “NOTA DI AGGIORNAMENTO
AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) TRIENNIO 2023/2025 – DISCUSSIONE
ED APPROVAZIONE” è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2023/2025 DEL COMUNE DI ROBBIO tra le cui opere è stato aggiornato l’importo del progetto
dell’intervento denominato “RIGENERAZIONE URBANA – PIAZZA DANTE” in seguito
all’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica.
 
VISTA la D.C.C. 8 del 07.03.2023 avente per oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025.
APPROVAZIONE” con la quale è stato approvato il bilancio previsione 2023/2025;
 
VISTO il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento redatto dallo studio tecnico associato incaricato,
denominato “RADICE - RIQUALIFICAZIONE PIAZZA DANTE ALIGHIERI ED EDIFICI ANNESSI”
, composto dagli elaborati tecnici elencati nell’elenco elaborati allegato, verificato e validato in data 06
giugno 2023 dal Responsabile del Servizio Tecnico, Arch. Valeria Baldi per un importo complessivo di €
1.050.000,00;
 
PRESO ATTO che si provvede all’approvazione degli elaborati del progetto definitivo – esecutivo composto
dai seguenti elaborati:
 

G DOCUMENTI GENERALI:  
G.00 ELENCO ELABORATI  
G.01 RELAZIONE GENERALE  
G.02 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
G.03 ELENCO PREZZI UNITARI  
G.04 ANALISI PREZZI  
G.05 QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA  
G.06 QUADRO ECONOMICO  
G.07 CRONOPROGRAMMA  
G.08.a CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO. PARTE N

ORMATIVA  
G.08.b CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO. PARTE T

ECNICA  
G.09 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E D

ELLE SUE PARTI  
G.10 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E A

LLEGATI  
AR ARCHITETTURA:  
AR.01.
01

INQUADRAMENTO URBANO. ESTRATTI PGT  
AR.01.
02

STATO DI FATTO. PLANIMETRIA GENERALE  
AR.01.
03

STATO DI FATTO. SEZIONI GENERALI  
AR.01.
04

STATO DI FATTO. PLANIMETRIA AREA D'INT
ERVENTO  

AR.01.
05

STATO DI FATTO. SEZIONI  
AR.01.
06

SOVRAPPOSIZIONI. PLANIMETRIA

AR.01.
07

SOVRAPPOSIZIONI. SEZIONI

AR.01. PROGETTO. PLANIMETRIA

ORIGINALE



08
AR.01.
09

PROGETTO. SEZIONI

AR.01.
10

PROGETTO. SEZIONI TIPO STRATIGRAFIE PAVIMENTAZIONI

AR.01.
11

PROGETTO. DETTAGLI PAVIMENTAZIONI

AR.01.
12

PROGETTO. DETTAGLI AIUOLE E SCRITTE INCISE

AR.01.
13

PROGETTO. DETTAGLI SOGLE, ACCESSI CARRAI, DOSSI

AR.01.
14

PROGETTO. DETTAGLI PEDANA PODIO INGRESSO AUDITORI
UM

AR.01.
15

PROGETTO. DETTAGLI ELEMENTI ARREDO URBANO

AR.01.
16

PROGETTO. DETTAGLI POZZETTO PER PALIO

AR.01.
17

PROGETTO. SCHEMA SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE

AR.01.
18

PROGETTO. NUCLEO SERVIZI. PIANTE SEZIONI E PROSETTI

AR.01.
19

PROGETTO. BOOK RENDERING

IE IMPIANTI ELETTRICI:  
IE.01 RELAZIONE TECNICO SPECIALISTICA. IMPIA

NTI ELETTRICI  
IE.02 RELAZIONE DI CALCOLI ILLUMINOTECNICI  
IE.03 IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINAZIONE PI

AZZA  
IE.04 IMPIANTO ELETTRICO NUCLEO SERVIZI  
IE.05 SCHEMI ELETTRICI UNIFILARI  

VISTI:
-       il Verbale di Verifica del progetto in esame, redatto in data 06 giugno 2023, con esito positivo
-       l’Attestato di Validazione, del 06 giugno 2023;
�      gli artt. 23 e seguenti del D.Lgs n. 50/2016;
�      il D.Lgs. 267 del 18.12.2000 e s.m.i.

 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
 
Ritenuto di provvedere in merito;
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge;
 

D E L I B E R A
 

1)      DI APPROVARE le premesse in narrativa, che qui si intendono richiamate per farne parte integrante
e sostanziale;
 
2)       DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento redatto dallo studio tecnico
associato incaricato Studio Tecnico Associato di Architettura, Ingegneria e Urbanistica di Buscaglia
Massimo e Buscaglia Davide, denominato “RADICE - RIQUALIFICAZIONE PIAZZA DANTE
ALIGHIERI ED EDIFICI ANNESSI”, verificato e validato in data 06 giugno 2023 dal Responsabile
del Servizio Tecnico, Arch. Valeria Baldi per un importo complessivo di € 1.050.000,00, come
esplicitato in premessa, composto dagli elaborati tecnici di seguito elencati,:

G DOCUMENTI GENERALI:
G.00 ELENCO ELABORATI
G.01 RELAZIONE GENERALE
G.02 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

ORIGINALE



G.03 ELENCO PREZZI UNITARI
G.04 ANALISI PREZZI
G.05 QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA
G.06 QUADRO ECONOMICO
G.07 CRONOPROGRAMMA
G.08.a CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO. PARTE N

ORMATIVA
G.08.b CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO. PARTE T

ECNICA
G.09 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E D

ELLE SUE PARTI
G.10 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E A

LLEGATI
 

AR ARCHITETTURA:  
AR.01.
01

INQUADRAMENTO URBANO. ESTRATTI PGT  
AR.01.
02

STATO DI FATTO. PLANIMETRIA GENERALE  
AR.01.
03

STATO DI FATTO. SEZIONI GENERALI  
AR.01.
04

STATO DI FATTO. PLANIMETRIA AREA D'INT
ERVENTO  

AR.01.
05

STATO DI FATTO. SEZIONI  
AR.01.
06

SOVRAPPOSIZIONI. PLANIMETRIA

AR.01.
07

SOVRAPPOSIZIONI. SEZIONI

AR.01.
08

PROGETTO. PLANIMETRIA

AR.01.
09

PROGETTO. SEZIONI

AR.01.
10

PROGETTO. SEZIONI TIPO STRATIGRAFIE PAVIMENTAZIONI

AR.01.
11

PROGETTO. DETTAGLI PAVIMENTAZIONI

AR.01.
12

PROGETTO. DETTAGLI AIUOLE E SCRITTE INCISE

AR.01.
13

PROGETTO. DETTAGLI SOGLE, ACCESSI CARRAI, DOSSI

AR.01.
14

PROGETTO. DETTAGLI PEDANA PODIO INGRESSO AUDITORI
UM

AR.01.
15

PROGETTO. DETTAGLI ELEMENTI ARREDO URBANO

AR.01.
16

PROGETTO. DETTAGLI POZZETTO PER PALIO

AR.01.
17

PROGETTO. SCHEMA SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE

AR.01.
18

PROGETTO. NUCLEO SERVIZI. PIANTE SEZIONI E PROSETTI

AR.01.
19

PROGETTO. BOOK RENDERING

 
IE IMPIANTI ELETTRICI:
IE.01 RELAZIONE TECNICO SPECIALISTICA. IMPIA

NTI ELETTRICI
IE.02 RELAZIONE DI CALCOLI ILLUMINOTECNICI
IE.03 IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINAZIONE PI

AZZA
IE.04 IMPIANTO ELETTRICO NUCLEO SERVIZI

ORIGINALE



IE.05 SCHEMI ELETTRICI UNIFILARI
 

 
3)      DI DARE ATTO che l’opera di cui si tratta è inserita nel programma Opere Pubbliche per il Triennio
2023/2025 approvato unitamente al DUP deliberato al Consiglio Comunale al N. 7 del 07.03.2023, e
iscritto nel bilancio di previsione dell’esercizio 2023/2025 approvato con delibera del Consiglio
Comunale n. 8 del 07.03.2023 ed è finanziata per € 500.000,00  con finanziamento regionale e per €
550.000,00 tramite mutuo da richiedere presso la Cassa depositi e Prestiti.

 
4)       DI DEMANDARE ai Servizi interessati gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

 
SUCCESSIVAMENTE

 
Riconosciuta l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
Visto l'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge,

 
DELIBERA

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.
 
 

ORIGINALE



 
Allegato alla deliberazione di GC n. 76 del 07-06-2023

 
 
 

COMUNE DI ROBBIO
Provincia di Pavia

*****
 
 
Parere di Regolarità Tecnica
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.
 
Lì, 07-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. BALDI VALERIA

 
 
 
 
 
Parere di Regolarità Contabile
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.
 
Lì, 07-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
RAG. ANNALISA MARINONI

 
 

ORIGINALE



 
 

 
Deliberazione n. 76 del 07-06-2023

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale
DOTT. ROBERTO FRANCESE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
Il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dalla data di
pubblicazione, sull'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.
 
 

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 
La presente deliberazione non è soggetta a controllo e pertanto diventerà esecutiva dopo il decimo
giorno dalla data di pubblicazione all'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.
 

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 

ORIGINALE


